

Số: /KH-UBND

Trà Sơn, ngày 30 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tuyên truyền Phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em trên địa bàn xã năm 2024

Thực hiện công văn số 2738/UBND-VX ngày 27 tháng 8 năm 2024 của UBND huyện Trà Bồng Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh về công tác phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tai nạn thương tích đuối nước trẻ em.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích đuối nước trẻ em trên địa xã với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện tốt các mục tiêu về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; đảm bảo tính kịp thời, nhanh chóng, vì quyền và lợi ích tốt nhất của trẻ em, phù hợp, tuân thủ các quy định của pháp luật.

Đảm bảo các quyền của trẻ em được thực hiện theo công ước Quốc tế của Liên hiệp quốc về Quyền trẻ em; mọi trẻ em đều được bảo vệ để giảm nguy cơ không bị bạo lực, xâm hại.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc tuyên truyền, tham gia, thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp thời đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

##### 2. Yêu cầu

Tất cả các ban ngành, hội đoàn thể ở xã, thôn cần phát huy vai trò, trách nhiệm, sự đóng góp, tham gia trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, triển khai sâu rộng Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền trẻ em, công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động để kết nối với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111).

#### III. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực cá nhân, gia đình và toàn xã hội nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; đa dạng hóa các hình thức, nội dung truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và trực tiếp tại cộng đồng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

1. Phần đầu 95% gia đình có trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em bằng các hình thức khác nhau; 95% học sinh được hướng dẫn, giáo dục kiến thức, kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ trước các hành vi bạo lực, xâm hại tình dục với nội dung phù hợp với lứa tuổi.

Phần đầu 100% cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, thôn, cộng tác viên được nâng cao năng lực về bảo vệ trẻ em.

2. Phần đầu 100% cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức, năng lực, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em đến toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong cơ sở giáo dục và người học; thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời khi phát hiện trẻ em bị bạo lực học đường, bị xâm hại tình dục.

3. 100% cơ sở y tế cấp xã, được tăng cường năng lực y tế cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho trẻ em.

4. Phần đầu 100% cán bộ trong ngành Công an làm việc với trẻ em được nâng cao năng lực trong việc áp dụng các biện pháp nghiệp vụ điều tra các vụ việc bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em mà không gây thêm bất cứ tổn hại nào về tâm lý, tình cảm, nhân cách của trẻ em, vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ ngày 10 tháng 9 đến ngày 10 tháng 12 năm 2024.

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Truyền thông Luật Trẻ em:**

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, triển khai sâu rộng Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền trẻ em, công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động để kết nối với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số điện thoại 111).

##### **2. Truyền thông phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em:**

- Truyền thông và tập huấn các kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em bằng nhiều hình thức trên địa bàn xã; góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về mối nguy hiểm và hậu quả của các yếu tố, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em;

- Xây dựng phổ biến các khẩu hiệu, thông điệp, áp phích, băng-rôn, tờ rơi... về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Tập trung tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích trẻ em cho người dân và trẻ em tại cộng đồng dân cư bằng các hình thức như Pano tuyên truyền, phát thanh, tổ chức Hội thi, phát hành tờ rơi tuyên truyền.

- Tăng cường phổ biến rộng rãi về kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em cho trẻ em và phụ huynh, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ tại cộng đồng.

- Hướng dẫn Cộng tác viên bảo vệ trẻ em phối hợp các ban ngành ở thôn thực hiện kịp thời quy trình can thiệp, hỗ trợ khi phát hiện hay tiếp nhận tin báo vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em báo cáo lên lãnh đạo chính quyền địa phương.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn hoá và Xã hội:**

- Xây dựng kế hoạch truyền thông trong chiến dịch, tập trung một số nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trọng tâm như: Luật Trẻ em; các quyền của trẻ em; phòng chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích trẻ em; tăng cường hoạt động điểm tư vấn trẻ em tại cộng đồng, sẵn sàng tiếp nhận thông tin tố cáo và hỗ trợ, can thiệp kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bạo lực; tăng cường phổ biến và tuyên truyền rộng rãi các số điện thoại liên quan trên các phương tiện truyền thông đại chúng để mọi người dân đều biết đến hoạt động của các đường dây tư vấn, hỗ trợ trẻ em về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111).

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân đẩy mạnh và nhân rộng truyền thông Luật Trẻ em trên địa bàn xã

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện truyền thông Luật Trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em cho lãnh đạo chính quyền.

##### **2. Nhà trường:**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan lồng ghép tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về Luật Trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Giáo dục, tập huấn cho học sinh kỹ năng về phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích cho trẻ em.

##### **3. Công an xã:**

- Phối hợp với Công an xã tăng cường tuyên truyền phổ biến việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em; kịp thời ghi nhận và có các biện pháp xử lý nhanh chóng những thông tin, tin báo, tố giác tội phạm có liên quan đến trẻ em và xử lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm quyền và lợi ích của trẻ em theo quy định của pháp luật.

##### **4. Tư pháp xã:**

- Chủ trì phối hợp các ban ngành có liên quan rà soát việc thực thi các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của tỉnh liên quan tới Luật Trẻ em. Đồng thời, tăng cường hỗ trợ pháp lý bảo đảm mọi trường hợp trẻ em có vướng mắc đến pháp luật đều được tiếp cận và trợ giúp pháp lý với chất lượng tốt nhất.

##### **5. Trạm Y tế:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về phòng ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh lây lan trong mùa hè, tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

##### **6. Tài chính kế toán xã**

Tham mưu chủ tịch cân đối kinh phí để hỗ trợ thực hiện có hiệu quả.

### **7. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã**

- Phối hợp với các ban ngành có liên quan tổ chức truyền thông Luật Trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đoàn.

- Phân công, hướng dẫn lực lượng đội viên, đoàn viên, thanh niên truyền thông Luật Trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

### **8. Đề nghị Ủy ban mặt trận xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã**

Phối hợp tổ chức thành viên trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia các hoạt động truyền thông Luật Trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phát động và triển khai đến các ban công tác mặt trận ở địa bàn dân cư và các chi hội phụ nữ về các nội dung có liên quan.

Trên đây là kế hoạch Triển khai tuyên truyền phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em trên địa bàn xã năm 2024./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành của xã;
- Lưu:VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Long Ninh**